
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 11 DEL 14/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE RETE RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI URBANI  - 
INSTALLAZIONE DI SISTEMA SEMINTERRATO NTELLINGENTE PER IL 
POTENZIAMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA - LINEA A- DM 396 DEL

L’anno  duemilaventidue il giorno quattordici del mese di Febbraio alle ore 10.30, presso la sala
delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto,
si è riunita la Giunta Comunale. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.; 

Premesso che 

·  Con  decreto  n.396  del  28.09.21  il  Ministro  della  Transizione  Ecologica  ha  dato  avvio  alle
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la
complessiva somma di €1.5 miliardi; 

·   Il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3
Linee  di  Intervento  e,  per  quanto  qui  di  interesse,  per  interventi  a  valere  sulla  la  linea  di
intervento A, miglioramento e  meccanizzazione della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti
urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto
sono  stati  definiti  i  criteri  di  ammissibilità  e  valutazione  delle  proposte,  nonché  i  soggetti
destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso,
degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



·  Con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data
24/11/2021 è  stato  emanato  l’avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d’Intervento  A “Miglioramento  e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”. 

·  Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

o  all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 

destinatario; 
o  all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

o  all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

o  all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 

14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile 
dal Ministero; 

o  all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

Considerato che: 

·   E  ’ intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in parola al fine
di  candidare  interventi  finalizzati  al  miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta
differenziata  dei  rifiuti  urbani  in  quanto  non vi  è  alcun EGATO OPERATIVO e pertanto  il
Comune è legittimato a presentare la proposta; 

·  L’Amministrazione Comunale di Capistrello socia della società in house providing della SEGEN 
S.p.A., che svolge il servizio di igiene urbana in virtù del contratto di servizio stipulato in data 10
aprile 2019 avente numero di Repertorio 1729 e registrato ad Avezzano Serie 1T, numero 1398 in
data 11.09.2019, a seguito della pubblicazione del DM MITE n.396 del 28.09.2021 - Missione 2
Rivoluzione  Verde  e  Transizione  Ecologica  -  Avvisi  M2C.1.1  I  1.1  -  Linea  d’intervento  A
“miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani”,  da
tempo ha  avviato  con la  stessa  anche in  seno alle  riunioni  tenutesi  all’interno degli  Organi
Societari della SEGEN S.p.A., una serie di incontri istituzionali finalizzati alla elaborazione di
una proposta progettuale volta  AL MIGLIORAMENTO E ALLA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR -  DM

MITE N. 396  DEL 28.09.2021 -  MISSIONE 2  RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA -
AVVISO M2C.1.1  I 1.1 -  LINEA D’INTERVENTO A “MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA

RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI. 

·  La partecipazione del Comune di Capistrello al predetto avviso è di vitale importanza per l’Ente,
in  quanto è  finalizzato  al  miglioramento  dei  meccanismi di  raccolta  differenziata  anche con
processi tecnologici ed informatici, nel pieno rispetto degli obiettivi fissati dall’Unione Europea
in  materia  di  economia  circolare  -  direttiva  UE  n.  851  del  2018  -  D.lgs.  n.  116/2020  -
comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato Economico
e Sociale  Europeo e al  Comitato delle  Regioni  per  un nuovo piano d'azione  per  l'economia
circolare per un'Europa più pulita e più competitiva del 11.03.2020 e di quelli fissati dalla Legge
Regione  Abruzzo  30  dicembre  2020  n.  45  “Norme  a  sostegno  dell'economia  circolare  e  di
gestione sostenibile dei rifiuti”;

·   Con la  Deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 31.01.2022 si  è  stabilito di  Delegare alla
SEGEN S.p.A. la presentazione di una proposta progettuale finanziata nell’ambito del bando di
cui al DM MITE n.396 del 28.09.2021 - Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica -

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



Avviso M2C.1.1 I 1.1 - Linea d’intervento A “miglioramento e meccanizzazione della rete di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” e/o di altre misure economiche statali e/o regionali, e/o
comunitarie, approvando la bozza di delega e nominando quale Responsabile del Procedimento
l’ing.  Roberto  Laurenzi  funzionario  tecnico  dipendente  dell’Amministrazione  Comunale  di
Capistrello per quanto di competenza.

Visto il  Progetto  Definitivo  rimesso  dalla  Segen  spa  relativo  all’installazione  dei  sistema
seminterrato intelligente per il potenziamento della raccolta differenziata ed acquisito al prot. 938
del 11/02/2022.
Preso atto 

·  che il progetto risulta essere conforme a quanto previsto dall’avviso del MITE emarginato in
oggetto:

·  Il progetto consiste nell’installazione di n. 5 sistemi seminterrati intelligenti per il potenziamento
della raccolta differenziata

·  il quadro economico degli interventi, complessivamente ammontante a € 455,042,06.

Dato atto che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura finanziaria
attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata 
Considerato che: 

·  Ai  fini  dell’ammissione  a  finanziamento  risulta  necessario  procedere  all’approvazione  del
progetto di installazione dei sistema seminterrato intelligente per il potenziamento della raccolta
differenziata secondo quanto previsto dal vigente ordinamento; 

Dato atto che: 

·   Gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma triennale
delle  opere  pubbliche  e  dei  servizi  in  quanto  trattasi  di  mera  approvazione  di  progetto  da
candidare a finanziamento. In caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo
e  separato  provvedimento,  ad  inserire  gli  interventi  nel  programma  triennale  delle  opere
pubbliche e/o dei servizi; 

·  Dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente trattandosi
di approvazione di progetto da candidare a finanziamento. 

Dato atto che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1,
lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente
proposta  deliberativa  è  stato  effettuato  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  con
riferimento al  rispetto  delle  vigenti  normative ed alla  compatibilità  della  spesa /  entrata  con le
risorse finanziarie e con le norme di settore. 
Visti i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma 1,  del  D.Lgs.267/2000  come modificato
dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi
finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale; 
Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”; 

PROPONE DI DELIBERARE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



1. Di approvare il progetto definitivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs 50/2006 e smi per
l’installazione  di  sistema  seminterrato  intelligente  per  il  potenziamento  della  raccolta
differenziata allegato al presente atto e che forma parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a €
455,042,06 di spese ammissibili; 

3. Di candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di
intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di  raccolta differenziata dei rifiuti
urbani”  emesso  dal  MITE  a  seguito  della  pubblicazione  del  Decreto  Ministeriale  396  del
28/09/2021 

4. Di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa per le
motivazioni espresse in premessa;

5. Di delegare il il Sindaco del Comune di Capistrello di procedere alla presentazione dell’istanza di
ammissione  al  finanziamento  mediante  caricamento  sulla  piattaforma  informatica  resa
disponibile dal MITE e quant’altro necessario per portare a buon fine il processo, entro i termini
stabiliti  dal  bando  e  di  procedere,  qualora  ammesso  a  finanziamento  ad  effettuare  tutti  gli
adempimenti necessari e conseguenti; 

6. Di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, vengono
altresì conservati agli atti del competente servizio del Settore Lavori Pubblici; 

7. Di Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000.

8. Di trasmettere il presente provvedimento:
   – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



                                                      LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n° 77 del 11/02/2022 :

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi;  

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE RETE RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI URBANI  - 
INSTALLAZIONE DI SISTEMA SEMINTERRATO NTELLINGENTE PER IL 
POTENZIAMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA - LINEA A- DM 396 DEL

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 11/02/2022 

Il Responsabile del Servizio

ING.  LAURENZI ROBERTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 12/02/2022 

Il Responsabile del Servizio

 PAOLINI MARGHERITA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 136

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 14/02/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 14/02/2022


